Об утверждении натуральных норм специальных транспортных средств для
транспортного обслуживания и натуральных норм площадей для специфических
помещений органов прокуратуры

Приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 10 июля 2025 года № 93
      В соответствии с  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 3
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1)  специальных транспортных средств для транспортного натуральные нормы
обслуживания органов прокуратуры согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2)  площадей для специфических помещений органов натуральные нормы
прокуратуры согласно  к настоящему приказу.приложению 2
      2. Признать утратившим силу  Генерального Прокурора Республики приказ
Казахстан от 26 января 2022 года № 187 "Об утверждении натуральных норм
специальных транспортных средств для транспортного обслуживания органов
прокуратуры".
      3. Департаменту финансов Генеральной прокуратуры Республики Казахстан
обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на государственном и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Генеральной прокуратуры
Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Генерального Прокурора Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Генеральный Прокурор
Республики Казахстан Б. Асылов

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан
______________________
"___" ________ 2025 года

Приложение 1 к приказу

 Генерального Прокурора
Республики Казахстан

от 10 июля 2025 года № 93

Натуральные нормы специальных транспортных средств
для транспортного обслуживания органов прокуратуры

№ п/п

Наименование
структурного (
территориального)
подразделения,
ведомства,
организации
образования

Наименование натуральных норм

На базе легковых
автомобилей

На шасси грузовых
автомобилей и
пассажирских
автобусов

Лимит пробега
1 а/м в месяц (км)

1 2 3 4 5

Генеральная прокуратура Республики Казахстан

1

А п п а р а т
Генерального
Прокурора
Республики
Казахстан

Одно транспортное
средство на 8
единиц штатной
численности
подразделения

2100

2

Подразделение по
надзору за
законностью
досудебного
расследования и
уголовного
преследования

Одно транспортное
средство на 20
единиц штатной
численности
подразделения

2100

3

Подразделение по
надзору за
законностью
приговоров,
вступивших в
законную силу, и их
исполнением

Одно транспортное
средство на 13
единиц штатной
численности
подразделения

2100

4

Подразделение по
з а щ и т е
общественных
интересов

Одно транспортное
средство на 12
единиц штатной
численности
подразделения

2100

5
Подразделение
досудебного
расследования

Одно транспортное
средство на 7
единиц штатной
численности
подразделения

2100

6
Подразделение
кадровой работы

Одно транспортное
средство на 10
единиц штатной
численности
подразделения

2100

Одно транспортное
средство на 10

7 Подразделение
стратегического
развития

единиц штатной
численности
подразделения

2100

8

Подразделение
международно-прав
о в о г о
сотрудничества

Одно транспортное
средство на 10
единиц штатной
численности
подразделения

2100

9

Подразделение по
надзору за
законностью
оперативно-розыскн
о й ,
контрразведыватель
ной деятельности и
негласных
следственных
действий

Одно транспортное
средство на 6
единиц штатной
численности
подразделения

2100

10
Подразделение
финансов

Одно транспортное
средство на 6
единиц штатной
численности
подразделения

2100

11

Подразделение
координации
нормотворческой
деятельности

Одно транспортное
средство

2100

12

Подразделение по
р а б о т е  с
обращениями и
делопроизводству

Одно транспортное
средство на 8
единиц штатной
численности
подразделения

2100

13

Подразделение по
з а щ и т е
государственных
секретов

Одно транспортное
средство

2100

14
Подразделение
собственной
безопасности

Одно транспортное
средство на 6
единиц штатной
численности
подразделения

2100

15

Управление
материально-
технического
обеспечения

Одно транспортное
средство

Ш е с т ь
пассажирских
автобусов среднего
или малого класса;
три грузовых
малотоннажных
автомобиля

2100

Один пассажирский
автобус среднего
или малого класса,

16 Хозяйственное
управление

Одно транспортное
средство

один грузовой
малотоннажный
автомобиль

2100

17

Представительство
Генеральной
прокуратуры в г.
Алматы

Одно транспортное
средство

2100

18

Комитет по
п р а в о в о й
статистике и
специальным
учетам

Одно транспортное
средство

Один грузовой
малотоннажный
автомобиль

2000

19
Академия
правоохранительны
х органов

Одно транспортное
средство на 35
единиц штатной
численности

Два пассажирских
автобуса среднего
или малого класса;
два грузовых
малотоннажных
автомобиля

2100

Главная военная прокуратура и Главная транспортная прокуратура, территориальные и приравненные
органы Комитета по правовой статистике и специальным учҰтам, прокуратуры областей и приравненные
к ним прокуратуры (городов республиканского значения и столицы)

20

Подразделение по
надзору за
законностью
досудебного
расследования и
уголовного
преследования

Одно транспортное
средство на 8
единиц штатной
численности
подразделения

2100

21

Подразделение по
надзору за
законностью
приговоров,
вступивших в
законную силу, и их
исполнением

Одно транспортное
средство на 8
единиц штатной
численности
подразделения

2100

22

Подразделение по
з а щ и т е
общественных
интересов

Одно транспортное
средство на 8
единиц штатной
численности
подразделения

2100

23
Подразделение
досудебного
расследования

Одно транспортное
средство для
руководителей
следственных групп

2100

24
Подразделение
финансов

Одно транспортное
средство

Один пассажирский
автобус среднего
или малого класса

2100

Подразделение по
надзору за
законностью
оперативно-розыскн

Одно транспортное
средство на 8
единиц штатной

25 о й ,
контрразведыватель
ной деятельности и
негласных
следственных
действий

численности
подразделения

2100

26
Подразделение
собственной
безопасности

Одно транспортное
средство 2100

27

Подразделение
Комитета по
п р а в о в о й
статистике и
специальным
учетам Генеральной
прокуратуры
Республики
Казахстан

Одно транспортное
средство

2000

Районные и приравненные к ним (городские, межрайонные, а также специализированные) прокуратуры

28

Районные и
приравненные
к ним (городские,
межрайонные, а
т а к ж е
специализированны
е) прокуратуры

Одно транспортное
средство при
численности от 35
работников

2100

29
Специализированна
я природоохранная
прокуратура

Один катер класса "
Река-Море"

      __________________________

Приложение 2 к приказу
Генерального Прокурора

Республики Казахстан
от 10 июля 2025 года № 93

Натуральные нормы площадей для специфических помещений органов прокуратуры

№ п/п Наименование
помещения

Единица измерения Площадь помещения

1 2 3 4

Генеральная прокуратура Республики Казахстан

1

Помещение для хранения
оружия, боеприпасов и
специальных средств на 1
-го аттестованного
сотрудника

кв.м 0,2

2

Помещение для хранения
химических средств на 1-
го аттестованного
сотрудника

кв.м 0,2

3 Помещение для хранения
средств гражданской
защиты

кв.м 40

4
Помещение для
р а з м е щ е н и я
оперативного дежурного

кв.м 36

5

Помещение для
временного содержания
задержанных лиц
женского пола

кв.м 18

6

Помещение для
временного содержания
задержанных лиц
мужского пола

кв.м 18

7
Комната для свиданий
а д в о к а т о в  с
подзащитными

кв.м 18

8
Кабинет для ведения
д о п р о с а
подследственных

кв.м 36

9
Кабинет для проведения
следственных действий в
режиме "секретности"

кв.м 18

10
Помещение для хранения
вещественных
доказательств

кв.м 36

11 Кабинет следственной
группы

кв.м 18

12
Комната для хранения
материалов уголовных
дел и других документов

кв.м 18

13

Учебный класс
криминалистики и
лаборатории
следственных
экспериментов

кв.м 50

14

Учебный класс
служебной  и
мобилизационной
подготовки

кв.м 100

15 Кабинет досмотра и
опознания

кв.м 18

16
Кабинет для проведения
полиграфологического
исследования

кв.м 75

17
К о м н а т а
психологической
разгрузки

кв.м 28

18 Кабинет для просмотра
видеозаписи судебных
процессов

кв.м 18

19 ТИР кв.м 200

20 Помещение физической
подготовки

кв.м 900

21 Библиотека кв.м 50

22

Помещение для хранения
и работы с документами
и картотекой с грифом
секретности

кв.м. 100

23 Музей органов
прокуратуры

кв.м 160

24 Call – центр кв.м 50

25
Зал приема иностранных
делегации

кв.м 160

26 Пресс – центр кв.м 100

27 Зал для проведения
аттестации сотрудников

кв.м 300

28

Кабинет для несения
с л у ж б ы  п о
противопожарной
безопасности

кв.м 18

29 Пункт центрального
наблюдения

кв.м 50

30 Паркинг (1 машиноместо
)

кв.м 18

Главная военная прокуратура и Главная транспортная прокуратура, прокуратуры областей и
приравненные к ним прокуратуры (городов республиканского значения и столицы)

31
Помещение для хранения
оружия, боеприпасов и
специальных средств

кв.м 20

32
Помещение для хранения
средств гражданской
защиты

кв.м 20

33
Помещение для
размещения дежурного
прокурора

кв.м 36

34

Помещение для
временного содержания
задержанных лиц
женского пола

кв.м 18

35

Помещение для
временного содержания
задержанных лиц
мужского пола

кв.м 18

36 Кабинет для свиданий
а д в о к а т о в  с
подзащитными

кв.м 18

37
Кабинет для ведения
д о п р о с а
подследственных

кв.м 18

38
Помещение для хранения
вещественных
доказательств

кв.м 36

39 Кабинет следственной
группы

кв.м 18

40

Учебный класс
криминалистики и
лаборатории
следственных
экспериментов

кв.м 50

41

Учебный класс
служебной  и
мобилизационной
подготовки

кв.м 100

42 Кабинет досмотра и
опознания

кв.м 18

43 Кабинет для свидетелей кв.м 18

44
Кабинет для проведения
полиграфологического
исследования

кв.м 50

45
К о м н а т а
психологической
разгрузки

кв.м 18

46 ТИР кв.м 150

47
Помещение физической
подготовки

кв.м 150

48 Библиотека кв.м 30

49
Паркинг (1 машиноместо
)

кв.м 18

Районные и приравненные к ним (городские, межрайонные, а также специализированные) прокуратуры

50
Помещение для хранения
оружия, боеприпасов и
специальных средств

кв.м 12

51
Помещение для хранения
средств гражданской
защиты

кв.м 14

52
Помещение для
размещения дежурного
прокурора

кв.м 24

53
Помещение для
временного содержания
задержанных лиц

кв.м 15

54 Кабинет для ведения
д о п р о с а
подследственных

кв.м 15

55
Помещение для хранения
вещественных
доказательств

кв.м 25

56 Кабинет следственной
группы

кв.м 12

57
Кабинет досмотра и
опознания

кв.м 15

58 Кабинет для свидетелей кв.м 15

Комитет по правовой статистике и специальным учетам

59
Помещение для хранения
картотеки (пофамильный
учет)

кв.м 300

60
Помещение для хранения
картотеки (розыскной
учет)

кв.м 100

61

Помещение для хранения
к а р т о т е к и  (
дактилоскопический учет
)

кв.м 400

62

Помещение для хранения
и выдачи архивной
информации в отделе
специальных фондов

кв.м 500

Территориальные и приравненные к ним органы Комитета по правовой статистике и специальным учетам

63
Помещение для хранения
картотеки (пофамильный
учет)

кв.м 60

64
Помещение для хранения
картотеки (розыскной
учет)

кв.м 20

65

Помещение для хранения
к а р т о т е к и  (
дактилоскопический учет
)

кв.м 70

66

Помещение для хранения
и выдачи архивной
информации, хранения
прекращенных
уголовных дел в отделе
специальных фондов

кв.м 500

Академия правоохранительных органов
при Генеральной прокуратуре Республики Казахстан

67

Помещение для хранения
оружия, боеприпасов,
специальных и
химических средств на 1- 0,2

го аттестованного
сотрудника

кв.м

68
Помещение для
р а з м е щ е н и я
оперативного дежурного

кв.м 36

69

Учебный класс
криминалистики и
лаборатории
следственных
экспериментов

кв.м 246

70 ТИР кв.м 412

71
Помещение физической
подготовки

кв.м 900

72 Библиотека кв.м 400

73
Полезная учебная
площадь на одного
обучающего

кв.м. 9

74

Помещение для хранения
и работы с документами
и картотекой с грифом
секретности

кв.м 63

75 Специальная библиотека кв.м 129,6

76 Музей Академии кв.м 26,6

77 Зал приема иностранных
делегаций

кв.м 77,6

78

Кабинет для проведения
компьютерного
тестирования
сотрудников

кв.м 135

79 Архив кв.м 15,1

80 Гараж (1 машиноместо) кв.м 18

      __________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан